cita preeesse debent. Qua occasione libet exscribere ex Besuensis monasterij Chronicis Comitis & Scabinorum iudicium, quo tam haec formula quam sequentia capita, quae eodem ferè pertinent, non parum illustrantur.

Notum fiat posteris & memoriae commendetur quod ante illufrem virum Hildegarium Comitem seu Iudices quos Scabinos vocant, & quamplures personas qui cum eo aderant in Montaniaco villa, in mallo publico, ad multorum causas audiendas & recta iudicia terminanda, ibi veniens Beato Episcopus [Lingonensis] & Advocatus suus Burgoardius novem legitimos testes ibi praesentavit, quorum nomina haec sunt, Simeon, Agano, Bertchranus, Govo, Machirius, Adalardus, Gerino, Gerento, Syrannus. Iti testificaverunt & juraverunt de finibus Besuensis monasterij, quod à fine Pontense, & à fine Vendobrinfse, & Vvaurense, & Tillese, & Vetusinense, & Bustellense, & Bustense, & Lucensem, & Burburensi, & Bereholopi villare, per istas marcas inter ipsos fines immunitas sit S. Petri ad integrum, & in alio loco bosco communitas ad integrum, & ab ipso fine Bustulense usque ad viam petrofam, & deinde usque ad stradam fractam, & deinde usque ad finem Burburensem immunitas est S. Petri ad integrum. Per istas marcas euntes ipsi novem testes quos suprad nominavimus, misso secum Balaeterio illustri viro ab Hildegario Comite & à suis Scabinis, dixerunt & per iudicium testificaverunt quod à tempore Pipini Regis & deinceps per tempora Domini Caroli Imperatoris vidiissent inde legitimas vestituras ad partem S. Petri haberi, ita ut nec Aldo nec heredes sui ullam legitimam vestitram exinde unquam habuissent, sed per legem & per iustitiam vestitura S. Petri fontis Besuensis erat. Tunc ipsi Scabini unanimiter judicaverunt quod omni tempore ipse res per illas marcas ad partem S. Petri essent vindicatae atque legibus conquisitæ. His praesentibus testibus, Balaeterio, Madaberto, Beato, Eppeno, Baldrico, Ausino, Vvormerio, Milone, Albrico notario, Feilagio, Leudumo, Alberto. Vvalterius praelens fuit & subfcripsit. Data notitia die Mercoris proxima in mense Maio, anno secundo regnante Domino nostro Lugdovico Rege atque Imperatore.

PRO COLONO] Glossæ vett. *Colonus*, *ju-*  
*stus* *colonus*. Coloni liberi quidem non servierant, obnoxie tamen fortis & conditionis. Leg. Ala-

man, tit. 9. & 13. *Liberi ecclesiastici, quos colono vocant*, quos tamen frequentissimè servis adjungi & connumerari reperias. Nam ad tributa & serviles operas tenebantur. Leg. Bajuvat. cap. 1. tit. 13. *De colonis vel servis Ecclesie, qualiter serviant, vel qualia tributa reddant &c.* Adnumtatio Caroli apud Pilas c. 20. *Si quis reputatus fuerit mensuram adulterasse, & cum majori modo vel sextario annoram vel vinum accepisse, ut cum minori mensuram venundaret, si liber homo est, aut secundum suam legem se inde sacramento idoneum reddat, aut &c.* Si autem colonus vel servus inde reputatus fuerit, aut iudicio Dei se examinet, aut si inde convictus fuerit, bove, ut supra diximus, unde mensuram adulteravit perdat, *infuper & virgis nudo corio vapulet*. Sane iure Romano, ut antea diximus, nec prædia receptis colonis vendi legarive poterant, l. *Si quis inquilinos*, 112. de legatis 1. l. 2. l. 12. de agricolis & cens. Cod. lib. xi. In donatione Haganonis ad S. Martinum Turonensem imponente Ludovico: *Fridigiso Abbae trado manum nostrum indomincatum &c. cum hominibus ibi decommorantibus, quos colonario ordine vivere constituiimus.*

RECEDEDIT] Recredere ejusmodi scrip-

toribus refutare est & reddere. Ivo epist. 275. *Dicit Comes quod libenter reddet aut recredit Comitem Niverensem. Vetus instrumentum in tabulario S. Martini Turonensem anno tertio Rodoaldi Regis: Et sic ex ipsis decimis se se recredit & per fiduciam gurpivit.*

VICARIUS] Comitis. Gregor. Turon. lib. 10. c. 5. Responderum hoc Anonymi Vicarij do-  
lo, qui pagum illum judicia regebat potestate, factum fuisse. & lib. 7. c. 23. de Armentario Iudeo, qui Turonum civitatem venit ad exigendas cautiones quas ei propter tributa publica Inju-  
rio ex Vicario, ex Comite vero Eunomius de-  
posuerant. Quibus locis videtur Gregorium sen-  
sisse de Vicario qui per provinciam vicem Comitis agebat, quique postea Vicecomes appellatus est. Erant enim & alii minores Vicarij, quorum singuli sibi eodem Comite certis territoriis præerant, ideoque à Vvalterio plebanis & parochis Eccle-  
siarum comparantur. Capitul. lib. 2. c. 28. *Ha-  
beat unusquisque Comes Vicarios & Centenarios  
suis secum. Hincmarus epist. 4. c. 15. Comites & Vicarij vel etiam Decani plurima placita con-  
sueverunt. Idem epistola pro Episcopis Gallie &  
Germanie cap. 3. *Regum Comites in civitatibus suis, & Comitum Vicarij in plebis. Inde fre-  
quenter veteribus instrumentis in pago illo, in  
vicaria illa. Hodie Viguiers.**

ACCIPERE DEBERE] Leg. Ribuar. tit. 61.  
Hoc itaque constitutimus, ut quicunque in causa  
victor existenter, semper iudicium conscriptum  
accipiat.

CHARTA SACRAMENTALIS] qua sta-  
tuitur ut qui pro colono vindicatus se liberum  
asserit, manu sextadecima propinquorum certa  
die in basilica sancti alicuius juret se liberum esse.

IN MALLO PUBLICO] Mallus, placi-  
tum magis, ubi majora negotia à Comite finie-  
bantur. Leg. Salic. tit. 1. 46. 48. 56. 59. 60.  
Capitul. lib. 3. c. 28. 51. 57. & lib. 4. c. 28.

Ooo ij

*Vbi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adhibere vel jurare, ibi mallum habeatur, & ibi sacramenta jurentur. Mallus tamen neque in Ecclesia neque in atrio ejus habeatur. Minor vero placita Comes, sive invia suam potestatem, vel ubi impetrare posuerit, habeat. Volumus itaque ut domus a Comite in loco ubi mallum tenere debet constituantur, ut propter calorem solis & pluviam, publica utilitas non remaneat. Adiunctio Caroli Regis apud Piftas cap. 32. Ut coniunctores & vicini Comites in una die, si fieri potest, mallum non teneant, maximè post octavas Pasche, propter frances homines & advocates qui ad uerumque mallum non possint occurrere; sed mittant sibi invicem Missas; & si unus die Lunis mallum habuerit, alter die Iouis aut die Lunis sequentis hebdomadae mallum habeat. Et ne grave ei sit qui suum mallum interjecti, qui uno anno primus tenuerit mallum, sequenti anno consentiat alteri primus teneat. Et si sacramenta legalia in primo die Lunis post Pascha juranda devenerint, aut in aliis feriis quando mallum tenere deberent, mittat quisque Comes Missum suum qui ipsa sacramenta aufulter, ne ipsi homines ieiuni inveneriantur, & ipsi sic mallum suum teneat ut barigidi ejus & advocates qui in aliis comitatibus rationes habent ad suum mallum occurrere possint. Synodi Meldenis c. 76. Passim in formulis que sequuntur.*

**A PVD PROXIM. PARENTES]** Inde in lege Salica tit. 63. qui cognitioni renuntiat dicere debet quod se de juramento & de hereditate & de tota illorum ratione tollat.

**N O C T E S ]** Tacitus de Germanis: *Nec diem numerum, ut nos, sed noctium computant, sic constituent, sic condicunt, ut nox duceri diem videatur. Sæpiissime in lege Salica, Capitulis, historicis, veteribus instrumentis, ut ad Capitulo Caroli M. doctiss. Fr. Pittheus observat. Quò fit ut ad hæc usque tempora plerique annuit, quasi hac molte, pro hodiis usurpant.*

**Cap. 4. L E C T I V V S ]** Suprà ad Marcul. lib. 1. c. 38. Adiunctio Caroli Regis apud Piftas cap. 33. Multi inde contendunt, & joine se ieiunescunt. Postea: *Suum sacramentum se jurare debere contendant, & contra causatores suos, si ad hoc audiendum non venerint, ieiunescant.*

**Cap. 4. R A C H I M B V R G I I S ]** de quibus suprà cap. 1.

**Cap. 7. M I S S O S R E G I S ]** Missos dominicos infra hoc ipso capite. Pipinus Major dominus in diplomate pro S. Dionysio: *Omnibus Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus, Domesticis, Grafionibus, Vegariis, Centenariis, vel omnibus Missis nostris discurreribus, seu quacunque judicari potestate preditis. Quater in anno à Principe legati per provincias mittebantur, ut si quid Episcopi aut Comites negligentius egissent, per eorum admonitionem corrigeretur, hisque quibus à Comite jus dictum non esset, illi dicenter, & pleraque negotia Regis nomine perferrent, aut ad eum referrent. Constitutiones quoque Principum seu Capitula ab iis per provincias transmittebantur & annuntiabantur. Capitul. lib. 2. c. 18. 26. 27. 28. lib. 3. c. 14. 17. 83. 85. 88. & passim. Horum officium præclarè def-*

eribit. Flodoardus hist. Rhem. lib. 2. c. 18.

**A T Q V E E L I D I A T A ]** Corrupta haec sunt, sed ita restituenda crediderim: *Vt ipsam terram ipse Abbas habeat evindicatum atque eligitam, ne si postmodum ex hac re omniq[ue] tempore subita causatio. Eligitata, pro extra item & controver- siam posita, quæ vox frequentissima est in variis formulis.*

**I N G R A F I A I L L A ]** in illo comitatu. Gra- fones enim Germanica lingua pro Iudeis & Comitibus usurpantur. Aventinus lib. 7. ad an. 1285. *Eodem anno Cesari VIII. KL. Iannarius Augustam in confinio Rhetie atque Vendelicie concilium procerum convocat. Albertus Halu- rum in classem precelorum, quos noi Graphios, litteratores Comites vocant, referit. Rigoribus in vita Philippi Augusti Regis ad an. M C C V I I I . Eodem anno quidam Comes palatinus, qui cor- rum lingua Landgraf vocabatur, id est, Comes palati &c. Sic enim ex veteribus libris legendum est. Carlomannus Rex in synodo anni DCCXLII. Decreverimus quoque ut secundum canones uniuersitatis Episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, adiuvante Grafone qui defensor Ecclesie ejus est, ut populus Dei paganis non faciat. Ibi enim Grafus Comes est. Sic in lege Salica & ve- teribus aliis legibus Grafonis vocabulum acci- pitur.*

**I N G E N V I T A S ]** Exemplum manumissionis Cap. 8. à Senonensi quadam Archiepiscopo factæ Ludovicus Pio imperante, qui secundum ejus constitutionem Archiepiscopus servum suum in Ecclesia manumittit ut ad sacros ordines possit promoveri.

**E P I S C O P I A T Q V E A B B A T E S ]** Illudipsum antea cautum erat synodo Aurelianensis IIII, sub Childeberto Rege c. 25. Vita Ludevici Pij: Considerans idem piissimus Imperator non debere Christi ministros obnoxios esse humane serviri &c. statutus ut quicunque ex servili conditione, conciliante scientia & morum probitate, ad ministerium altaris adsciscerentur, primùm manumittantur a propriis dominis, vel privatis, vel ecclæ- stasticis, & tunc demum gradibus altaris induantur. Quæ cadem continuationi Aimoini inserta sunt lib. 5. cap. 10. Capitul. lib. 1. cap. 32. De servorum ordinatione &c. Statutum est ut nullus Episcoporum deinceps eos ad sacros ordines pro- movere presumat, nisi prius à dominis propriis libertatem consecrati fuerint, & quæ sequuntur, quod ipsum iisdem verbis refertur ex incerto quo- dam Concilio Teletano à Burchardo lib. 2. cap. 31. & ab Ivone Decreti par 6. cap. 182. Antea etiam id saepe constitutum. Nam & in eandem sententiam citatur ab eodem Burchardo & Gratiiano auctoritas Leonis Pape. Præterea synodi Aurelianensis IIII, sub Childeberto Rege cap. 21. nominatum cautum apparet ut nullus servili- bus coloniarisque conditionibus obligatus justa statuta sedis apostolice ad honores ecclesiastices admittatur, nisi testamento aut pertabulam confirter cum absolutum. Eodem pertinet Novel. 123. §. Si servus. c. 17. Sic ratiociniis obnoxij ordinari non poterant. l. 4. Cod. de Episcop. & Cle- ric. Concilium Carthaginense can. 8. & 9. Bur- chardus lib. 2. cap. 36. Ivo part. 6. c. 87. Gratia- nus dist. 54. can. 4. ubi falso tribuitur Mogunti-

nenti, cap. 2. de obligatis ad ratiocinia ordinandis vel non. Id innuit Thomas Cantuariensis apud Rogerium Hovedenum annal. parte poster, anno 1165. Mandavit ei Rex ut redderes ei plenaria computationem de omnibus receptis qua recuperat de redditibus regni quendam Cancellarius fuerat. Respondit Thomas: In electione mea Henricus filius eius & omnes Barones Scaccarii & Richardus de Laci Iustitiarius Anglia clamaverunt me quietum Deo & sancta Ecclesie omnis receptis & computationibus & ab omni exaltatione seculari ex parte Domini Regis, & sic liber & absoluens electus fui ad hujus officij administracionem.

PER M. IP. LIB. D. O.] Innuit servos Ecclesiastum, de quibus hec agitur, non potuisse manumitti, etiam ordinandi gratia, fine Principis auctoritate, cum alienationis species videatur.

HLDOVICI AVG. AVCTORIT.] Capital, lib. 1. cap. 82. De Ecclesiastum vero servis communis sententia decretum est ut Archiepiscopi per singulas provincias confitimus nostram auctoritatem, suffraganei vero illorum exemplar illius penes se habeant. Et quandomunque de familia Ecclesie utilis inventus aliquis ordinandus est, in ambone ipsa auctoritas coram populo legatur &c. Burchardus lib. 2. cap. 32. Synodi Tribunis c. 25.

IN ARCIBO] archio, archivo.

EPISCOPI] Dominus Episcopi. Synodi Melensis c. 26. Suggendum est & ex divino mandato intimation regia maiestate ut episcopum, quod dominus Episcopi appellatur &c. venerabiliter ac reverenter intras. & secundum sanctam praedecessorum consuetudinem, quando orationis & debite susceptionis gratia in transitu convenienti civitatem ingressus fuerit, habitaculis episcopatibus reverenter inhabebit.

ANTE ALTARIS CORVN] Manumissio in Ecclesia ante altaris coram solita celebrari. Formula leg. Rom. c. 12. Capital. lib. 1. c. 82. In ambo ipso auctoritas coram populo legatur, & coram sacerdotibus vel coram fideliis laicis ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur, remota qualibet caliditate, libertatem consequatur, & tunc demum ad gradus ecclesiasticos promovatur. Leg. Longob. lib. 2. tit. 35. lib. 3. c. 9. circa sacrum altare manumissus. Exemplum manumissionis apud Burchardus lib. 2. c. 26. Ego Burchardus Vvormatiensis Ecclesie Episcopus quendam Ecclesie nostra famulam nomine Eberhardum, sacris ordinibus oblatum, ad altaris cornu, nobilium virorum in praesentia, per hoc auctoritatis testamendum statuo, ita ut ab hodierno die & tempore bene ingenuus atque ab omni servitio vinculo securus permaneat. Servos autem qui manumitterebantur ut Clerici fuerint, alibi quam in Ecclesia manumitti non posse docet idem Burchardus cap. 28.

CIVEM QVE ROMANVM] Qui in Ecclesiis manumitterebantur, cives Romani, non Latini, habant, maximamente libertatem consequerentur, ex constitutione Constantini l. t. Cod. Th. de manumiss. in Eccles. Ideoque haec clausula instrumentis libertatis apponit solita. Formula leg. Rom. c. 12. B. Gregorius Papa regit. lib. 5.

epist. 12. Vos Montanum atque Thomam famulos sancte Romane Ecclesie, cui Deo adjatore deservimus, liberos ex hac die civique Romanos efficiamus, omnique vestrum vobis relaxamus servitum peculium. Cujus tamen appellationis Caroli M. & Ludovici Pij seculo non aliam vim suisse exultimo quam ut lege Romana manumissemus.

NVLLI HOMINVM QVICQVAM] Hinc apparet non tantum feros, sed etiam libertos, qui obsequiis erga patronos tenerentur, ordinari non posse. Debet enim ab aliis immunit esse qui divine militie aggregandus est, Leonis Papae verbis utar. Synodus Toletana apud Burchardum lib. 2. cap. 25. Quicunque liberatrem a domini suis ita percipiunt ut nullum fibinet in eis obsequium patronis retinet, ipsi si sine crimine capitali sunt, ad clericatus ordinem suscipiantur, quia directa manumissionem absolvit esse non sumuntur.

Qui vero retinet obsequio manumissti sunt, pro eo quod adhuc patrono servitum tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi; ne, quando voluerint eorum domini, fiant ex Clericis servi.

S I QVA DE INCEPS PRADIA] In Capitulo idipsum statutur lib. 1. cap. 82. Si post ordinationem aliquid adquisierint, illud obseretur quod in canonibus de consecratis nihil habentibus constitutum est. Canonice autem sanctiones illae, de quibus hec & in Capitulis, sunt synodorum decreta quibus statuitur ut Clerici qui nihil habentes consecrati sunt, si postea aliquid adquiescent, id omne ad Ecclesiam pertinet. Synodi Carthaginensis IIII. c. 49. Placuit ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel quicunque Clerici qui nihil habentes ordinantur, & tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quecumque predia nomine suo comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine tenentur, nisi admoniti Ecclesiae eadem ipsa consulerint. Iulianus idipsum faxit Novell. 131. cap. 13. contra id quod olim obserbavatur ex constitutione Leonis & Anthemij. 34. Cod. de Episcop. & Clericis. Burchardus: Ut unusquisque Presbyter res quas post diem consecrationis acquirerit, propria Ecclesie relinquit. Idem Burch. lib. 3. c. 118. ex synodo Rhenensi refert haec verba: Investigandum si nihil patrimonij habens Presbyter quando provelut est ad ordinem ecclesiasticum, postea emerit predia, cuius juris sint; quoniam Ecclesie ad quam de nihil habent promotus est esse debent iuxta canoniam auctoritatem. Eadem verba extant in cap. 1. de peculio Clericorum, quae tamen citantur ex Concilio Arelatenensi.

MANDATVM] Continet simplex mandatum Cap. 9. seu procurationem litigandi causa; ut & similis est apud Marculfum lib. 1. c. 21. & lib. 2. c. 31.

TRACTVRIA] Tracturia pro Tractoria. Cap. 10. Nam hec forme quedam quasi tractoria referuntur, quia Episcopus cum cui ob delicta penitentia causa peregrinatio indicta fuerat, commendatis ad quos iter faciens pervenerit, ut sciens non alia ex causa illum peregrinari nec vagari. Itaque rogat ut ei mansionem & focum, panem & aquam praestent. De tractoria dictum est ad Marcul. lib. 1. c. xi.

**CENTENARIIS]** Singuli comitatus in centenas seu territoria quaedam dividebantur, quibus minores judices praeerant sub Comitis dispositione, qui a centena Centenarij dicebantur. Synodi Cablonensis sub Carolo M. cap. 21. *Comitis & judicibus hoc summopere observandum est ut iuste judicent.* Paulus p̄st: *Sed & ministras, quos Vicarios & Centenarios vocant, iustos habere debent.* Qui tamen non de omnibus caufis, sed de minoribus tantum judicabant. *Capitul. lib. 4. c. 26.* *Omnis controversia coram Centenario definiti potest, excepta redditione terra & mancipiorum, que nominis coram Comite fieri potest.* Lib. 3. c. 79. *Vt nullus homo in placito Centenarij negue ad mortem neque ad libertatem suam amittendam aut ad res reddendas vel mancipia judicetur; sed ista in presencia Comitis vel Misorum nosrōrum judicentur.* Centenarios portio per pagos statuunt effici scribit Vyalfridus Strabo, & planè eoldem cum Vicariis facit; quos etiam cum Presbyteris Ecclesiarum baptilium, qui minoribus Presbyteris praefunt, comparat.

**DECANIS]** Minimi sunt judges sub Centenariis, & à Vyalfrido minoribus Presbyteris conferuntur. Hincmar. ep. 4. c. 15. *Comites & Vicary vel etiam Decani plurima placita consti-tuant.* &c.

**MANSIONEM ET FOCVM]** Capitula quedam Caroli M. & Ludovici Pij MSS. \* pag. 400. *c. 16. Ut infra regna Christi proprio nostra omni bus iteramibus nullus hospitium deneget, mansionem & focum tantum. Similiter paucum nullus contendere faciat, excepto prate & mense.*

**QVID PLVRA AD SAP.]** Clauſilis qua commendatorie epistole claudi solebant, ut & aliae. In historiā augulta: *Dictum sapienti sicut est.* Sic de formulis variis cap. 22. 23. 24. Verba omitti, sed sensum exprefſit, Senator sub Virtutis Regis persona Variarum lib. 10. epift. 33. *Panca dixisse sapientie vestre sufficiunt. &c.*

**Cap. 12. LITTERÆ COMMENDATITIÆ]** Clericis sine propria Episcopi licentia peregrinari non licebat, nec peregrinantes ab alio Episcopo suffici & admitti poterant nisi a proprio Episcopo commendatiatis litteras impetrassent. Gregorius Nazianzenus in Iulianum: *τοις επισκόποις καλύπτεσθαι την οἰκουμένην, οὐκ οὐδὲ τοῖς αὐτοῖς τοῖς ξένοις παρεγγέλγεται.* Synodi Calchedonensis can. 13. *Εἴναι κακοίς & ἀδίκοις οἱ οἰκουμένης θύγατρες τεράπονοι τὸν ιερὸν θεοῦ τοντούς ποτὲ διὰ τοὺς μακρούς συλλαμβάνει.* Synodi VI. in Trullo can. 17. Synodi Agathensis c. 38. *Clericis sine commendatiis epistolis Episcopi licentia non patet evagandi.* Synodi Epaunensis cap. vi. Burchardus lib. 11. cap. cxxxvii. cxxxviii. cxl. Formata ut plurimum apud Latinos scriptores haec litterae appellantur. Optatus Milevitinus lib. 1. de Syricio PP. *Cum quo nobis totus orbis commercio formatarum in una communianis societate concordat, five quod certa forma certifice notis conceperit, five etiam à forme fei filio quod addebat, ut putat eruditissimus Iacobus Simondus in Notis ad Goffridum: cui posteriori sententiae suffragari videtur quod dicitur in synodo Cablonensi sub Carolo M. cap. 41. Presbyterum qui proprio loco dimisso all. alium migrat litteras ha-*

bere debere in quibus sint nomina Episcopi & civitatis plumbo impressa. Est etiam in Ordine Romano epistola qua Episcopi à Pontifice Romano consecrati ad civitates suas remittuntur & officij admonentur; quæ *Formata Episcopo danda nancupatur*, cùm tamen commendatitia non sit, quod alii confirmari posset exemplis. Illud autem observandum, non tantum Clericis peregrinatibus formata opus est, sed nec Episcopis remota loca petere abfque Metropolitanis formata liquisse; idēque Laudunensem Episcopum nepotem suum Hincmarus reprehendit quod abfque Metropolitanus epistola extra diacefim laxe profectus eslet. Quod jus formata Episcopis dandæ Vigilius Papa epift. 7. Auxanio Arelatensi Episcopo tribuit, cui vices suas commiserat. *Nullus,* inquit, *de Pontificibus tua perbiu vices ordinationis commissis in lenguis quibuslibet locis audiret preficeti nisi solemni more,* sicut decessores nostri predecessoris vestro similiter concedente conſuerant, formata vestra caritatis accepit.

**MAGNONI]** Carolo M. imperante visit Magno Senonensis Archiepiscopus, cuius est hæc formata quod & annus his literis adscriptus ostendit. Ille est qui Notas juris collegit & Carolo M. dicavit; quibus ipse nos preficxi vericulos: *Hæc juris aqua libens Rex accipe Carle,*

*Offer deputus que tibi Magno tuus.*

**GRÆCA ELEMENTA]** Solebant Episcopi in formatis seu commendatiis litteris, ne quia frus fieret, uti quibusdam notis & symbolis, litteris videlicet Gracie quis certum numerum exprimerent. Quod quomodo fieret exponit Atticus in fine synodi Calchedonensis. Ivo Decreti. par. 6. cap. 433. Gratianus distinet. 73. additis duabus harum epifoliarum formulis, quarum una Burchardi est lib. 2. c. 227. Vide Simondum in Siodum pag. 109. 110. III. 112. 113.

**INGENUITAS]** De ingenuitate ad Marculf. Cap. 11. cap. 32. lib. 2. abunde diximus.

**TESTAMENTUM FACIENDI]** Salvianus ad Ecclesiam catholicam lib. 3. *Illi testamēti faciendi arbitrium dant libertis, ut tollis liberis.* Quod plene libertatis, qua cives Romani efficiebantur, proprium erat, non Latinæ. Verum hoc leculo ejusmodi differentiam evanuile ante monui.

**MVNDEVRDEM ECCLESiarVM]** Marculfus lib. 1. c. 22. Synod. Matifconem. II. sub Guntranno c. 7. Concilium Tolentanum V. c. 72. *Liberi qui a quibuscumque manūmis sunt, aīque Ecclesiæ patrocino commendati existunt, sicut regulæ antiquorum patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, seu in peculio quod habere noscuntur.*

**CHARTA AGNATIONIS]** qua dominus servi cui se ingenua junxit illis indulget ut qui ex eis nascentur, liberi permaneant. Marculfus lib. 1. c. 29. ubi plura. Vide Cassiodorum lib. 7. c. 11.

**TRADITORIA DE TERRA.**] Forma est Cap. 19. traditionis agri antea venditi.

**TERRAM VEL HERBAM**] Vide Plinium lib. 22. cap. 4. Infrā cap. 43. *Per terram vel herbam, sicut lex est, ad partem sancti illius vi- fūs*

*sus est tradidisse. Sic leg. Bajuvar. cap. 17. tit. 3. Ex ratione formet per quatuor angulos campi, aut designatis terminis; per hac verba collat de ipsa terra vel aratrium circumducatur, vel de herbis aut ramis, silva si fuerit, Ego tibi tradidi & legitimi formabo per ternas vices. Non dissimilis est traditionis forma quam ab Innocentio III. Papa describitur in cap. 2. de confunditione: Hanc conferendi formam esse proponis, quod in hujusmodi donationibus modicum terra convevit in manus accipere, vel in extremitate palli manu. Prelati Ecclesie sufficiuntur, aut super altare ponendum sub testimonio videntium & audiendium sub dicta forma, qua scotio vulgariter appellatur. De aliis traditionum modis nonnulla notavimus ad Marc. lib. 1. c. 13.*

*EXITVM FECISSE] In signum felicitatis traditionis exibat, loco cedebat, vacuamque possessionem in alterum transferebat. Alias tamen exsum scriptum est; ut sit sensus, cum possessione se exsule, ut alius ea vestiretur, si seculi verbis uti licet. Vtrunque retineri potest.*

*Cap. 21. NOTITIA DE SERVO] Instrumentum venditionis servi.*

*Cap. 22. NOTITIA DE IACTIVIS] qua notum fit quandam vadimonium deseruisse. Marculf. lib. 1. c. 37. unde petenda hujus capituli interpretatione.*

*Cap. 23. SECURITAS] Marculf. lib. 2. cap. 18.*

*VT ILLAM LEVDEM] Leudis, premium compositionis pro homicidio. Leg. Salicæ tit. 43. 11. Si autem qui precipitat eum moriens fuerit, tota leude sua componatur. 12. medietate leudis ejus componat. Ille vero qui eum occiderit, secundum legem eum componat. Leg. Frisionum tit. 1. Exposito nec juret, nec lendem solvatur, sed iniurias propinquorum occisi patiatur donec se cum eis reconciliet.*

*Cap. 25. MANDATVM] ejus qui propter morbum vel aetatem rebus suis supercessit non potest. Marculf. lib. 1. c. 21.*

*Cap. 27. PRECARIA] De precaria jam satis ad Marculf. lib. 2. cap. 5.*

*Cap. 28. PRESTATORIA] Præstationis charta suprà ad Marculf. cap. 40. lib. 2.*

*CENSVM AD LYMEN] In precariis ab Ecclesia concessis solebat merces quædam seu census annum intervenire. Synodus Leptinenis: Ea conditione ut annis singulis de unaguaque casta solidus id est duodecim denarij ad Ecclesiast vel monasterium reddantur. Flooard, hist. Rhem. lib. 3. c. 20. ex Hincmaro: Quomodo Carolus Pipini Regis filius candem villam apud Tilpinum Archiepiscopum obtinuerit in præstariam, ea conditione ut capellas ad ipsam pertinentes cum nonis & decimis Episcopis R̄hemorum retineret, & Rex duodecim libras argenti in luminaribus Ecclesiæ daret, & quod hunc censum tam ipse Rex quam successores ejus persolverent. Quem censum in recognitionem dominij præfari idem Hincmarus innuit apud eundem lib. 3. c. 26. Ne foris suggestur Imperatori quod cupiditate illitus hunc censum repetat quem in suis usus nunquam redigerat; sed cupiens evadere periculum, ne silentio suo in diebus suis census ipse depereat, & ipsa villa in alodium vertatur.*

*Tom. II.*

*DE HOMINE FORBAT.] Formula juris Cap. 19. jurandi quod præstatore tenetur is qui adgredirem interfecit, nimurum ob tutelam corporis sui & vim repellendo occidisse. Ejusdem argumenti est caput trigeminum formularum legis Romanae.*

*COLPV S] id est, ut vett. glossa apud Pithœum recte interpretatur, noitis coup. Leg. Salic. tit. 19. Si quis ingenuus ingenuum fuisse percuferit, & tamen sanguis non exierit usque ad tres colpos, pro unoquoque illo centum viginti denarios, qui faciunt sol. tres, solvatur. Colpus à colpho, ut in leg. Sal. vet. codice.*

*FORBATVD VM] Sic in form. leg. Rom. cap. 30. Decretum Childeberti Regis: Index loci illius foliatio collecte ipsum raporem occidat, & jacent forbatudis, quasi forbatudis pro jure cœlo diceretur. Quod apertius traditur in leg. Ribuar. tit. 77. De homine forbatu. Si quis hominem super rebus suis comprehendenter, & cum ligare voluerit, aut super uxorem, seu super filiam, vel his similibus, & non prevaluerit ligare, sed colpus ei excesserit, & cum interficerit, coram testibus in quadrigio in clida eum levare debet, & sic xl. sen. xiv. nolles custodiare, & tunc ante judicem in arabo conjurat quod eum de vita forfatum interficiet. Sin autem ista non adimpleretur, homicidij culpabilis judicetur.*

*INERA NOCTES XLII.] Numerus respondet legi Ribuarie, cuius particulam modo adscripsi: in qua tamen ex hoc loco pro xiv. legendum esse putarem XLIV. Alij videntur.*

*SICVT LEX EST] Leg. Ribuar. tit. 77.*

*APVD TRES ALOARIVS] Sic infra c. 23. post ipsum tres aloarivs & diocedim conlau- dantes juraverunt. Plenius tamen inquirendum censeo. Aloariv videntur hoc seculo dicti qui probarent & laudarent idemque affirmarent, à laudando. Vnde & nostris hodie aloariv pro ratiōnem probare. Monus Iohannes Savaro V. C.*

*LEGIBVS DIREXERVNT] hoc est, secundum leges juraverunt cum qui juravit vera dicti. Formula legis Rom. cap. 31. Similiter testes sibi similes vijores & cognitores, secundum quod ei iudicatum fuit, post ipsum juraverunt, ut quicquid jam dictus ille de hac causa juravit verum & idoneum sacramentum dedit. Leg. Alam. tit. 6. Suprà ad Marculf. lib. 1. c. 38. Forte legendum dixerunt, ut infra c. 33. & 34.*

*INDICVLVS REGALIS] Regia epistola Cap. 30. qua Rex Comiti mandat ut cuidam, qui queritur quod alii res suas retinerent, jus dicat; aut si illi satisfacere recusat, cogat eos fidejussiones ante Regem judicio sistendi causa dare. Marculf. lib. 1. cap. 27. & 28. Quid sit indiculus, ad caput sextum Marculf. expöitum est.*

*FRATRI ILLI COMITI] Comites civitatum fratris appellatione à Principe decoratos hoc capite docemur. quod jus ut provinciæ rectores & praefides consequebantur. His enim id Cafidolum tribut lib. 6. cap. 21. Additur quod à Principe frater vocari. Ita Majorianus Aug. apud Sidonum lib. 1. ep. ult. compellat: frater Camille. Vidcantur Novelle Theodosij, Valentiniiani, & Majoriani, ubi non raro illud occurrit.*

*IN VESTRO MINISTERIO] Ministerium pro territorio. Capitul. lib. 1. c. 18. Sic ut in ca-*

*PPP*

*pitulis que de hac re illis Comitibus dedimus in quorum ministeriis moneta percunitur constitutum est. & passim.*

*SUPER NOCTES TANTAS] id est, intrat dies. Nam spatia temporis non numero diem, sed noctium, sumebant, ut antea dictum est.*

*CAP. 31. ALIVS INDICVLVS] Immunitas est militis, qui sibi a Rege conceditur.*

*DE OMNI HOSTE] exercitu. Capitol. lib. 3. c. 9. 10. Quicunque homo nostri habens homines in hostem bannitos fuerit. Appendix Aimo lib. 4. c. 56. Rebellantibus Saxonibus paganismi, qui contra Rhenum fluvium constitutus strenuus vir Carolus hostem movit Francorum. Admuntatio apud Pilatas cap. 26. Ut pagenses Franci qui cabalos habent vel habere possunt, cum suis Comitibus in hostem pergant. Nostri hosti.*

*ARIABANNO] seu heribanno. Pene ex pecuniaria ejus qui ad expeditionem post Principis baynum seu editum prefectus non est. Gregor. Turon. lib. 5. cap. 26. Post hoc Chilpericus Rex de pauperibus & junioribus Ecclesia vel Basilica jussi: bannos exigi pro eo quod in exercitu non ambularent. & lib. 7. cap. 42. Post hac editum à judicibus datum est ut qui in hac expeditione tardi fuerint damnarentur. Capital. lib. 3. cap. 14. De heribanno volumus ut Missi nostri fideliter exaltare debeant. & cap. 35. & 68. In legibus Longobardorum heribanno multa est sexaginta solidorum. Vox est hodie quoque nota.*

*DISMANARE] id est, de domo extrahere.*

*CAP. 32. NOTITIA DE COLONITIO] Supra cap. 1. 4. 5.*

*DE HERBIS MALEFICIS] Insurrandum mulieris que veneficio hominem occidisse accusabatur, quod scilicet potionem maleficam ei numeram temperasset aut propinascat.*

*MALLAVIT] in ius seu ad mallum Comitis vocavit.*

*HERBAS MALEFICAS] Leg. Sal. tit. 21. De maleficio. Si quis alteri herbas dederit bibere. & moriens fuerit, otto mille denarii, qui faciunt solidos daentos, culpabilis judicetur. Si vero bibitur & moriens non fuerit &c. illi qui dedit pro aliquo maleficio culpabilis judicetur. Greg. Tur. lib. 5. cap. 35. de Mummolio, qui malefici incutatus est quod herbam se habere ad tortura & dysenteriam sanandam professus sit, apud eundem Gregorium per herbarum venena. Inde enberber.*

*CESSATIO] Donatio à patre uni ex filiis facta, ut præcipuum illud habeat. Similis est apud Marculf. lib. 2. cap. 11. que in nepotem confertur.*

*CAP. 36. EVACVATORIA] aposta. supra ad Marculf. lib. 2. cap. 35.*

*CAP. 37. LIBELLVS DOTIS] De libello dotis supra ad lib. 2. cap. 15.*

*MANCIPIA STANTIA] Villici, qui fundum exercent, & inter instrumenta fundi numerantur.*

*CAP. 38. INDICVLVS REGALIS] Videndum Marculf. lib. 1. cap. 37.*

*APVD N. SIGNAC.] Apud heic dicitur pro eum, aut per, quod non taro in illius seculi aucto-*

*ribus occurrit. Suprà cap. 2. apud proximiiores parentes suos otto juret, & cap. 29. in fine. Itaque quod heic dicitur apud nostrum signaculum sic accipendum est, per litteras annulo seu sigillo nostro firmatas. Nam, ut diximus, indiculo signatum non addebatur.*

*MANNITVM] Mannire, in ius vocare, leg. Sal. tit. 1. & aliás expissime, quasi monere.*

*AQVALENIA] Divisio hereditatis inter Cap. 19. fratres, qui aequaliter heic appellatur, quod aequis partibus hat. Marculf. lib. 2. cap. 14.*

*AQVALENIA] aqua lance. Inde hiujus capituli titulus. Marculf. lib. 2. cap. 14. equalitate inter se vici sunt divisisse vel ex aqua.*

*CVM DESVPTE POSITO] Supraposito parsim in formulis leg. Rom. infra cap. XI. usum cum superpositu. apud Iurisconsultos cum omnibus quae ibi erant, claustra in venditionibus, donationibus, legatis, divisionibus hereditatis frequentissima.*

*PECVLIVM PRÆSIDIVM] De peculij & praesidi voce ad liberum secundum Marculf.*

*DONATIO AD CASAM DEI] Casu Dei Cap. 40. pro quacunque Ecclesia, quasi dominus Dei. Hinc marcus epist. 7. c. 35. Providendum est etiam ut de nibil habentibus promoti Presbiteri non presumant que de facultatibus Ecclesie comparaverunt vendere, vel quasi ad casum Dei tradire, nisi ad Ecclesiam cuius propriæ esse debent. Sanè hodieque in Arvernia extat cōnobium quod Casu Dei nomen velut proprium sibi retinuit.*

*GRAFIA ILLA] comitatu illo. suprà ad caput septimum.*

*APVD IVG. M. VISA SVM CONQ.] tertiam videlicet retum stante conjugio quaestuarum. Plura ad lib. 2. cap. 17.*

*DE FILII MEI LVCTVOSA HEREDITATE] Ita Papinius apud Iustinianum l. ult. Cod. de institut. & substitut. Laetus am hereditatem ad matrem venire curavit. Iustiniano tribus successio. Institut. de senatu conful. Tertullian. in principio. Inscriptio Viennensis: MISERI PARENTES CONTRA VOTVM PP.*

*EMVNITAS SANCTORVM] Privilegium Cap. 44 immunitatis monasterio à Rege conceffum, quae re plura ad cap. 3. libri primi.*

*HOMINIBVS VASSIS NOSTRIS] Fortasse legendum omnibus vassis nostris; aut latenter ad omnibus hominibus & vassis nostris.*

*IN CVRTIBVS VEL VILLIS] Villas etiam curtes dictas fusile hic locus ostendit. Sic in diplomate Caroli R. pro Corbeiae canobio, villas seu curtes vel ea que deinceps in parte ipsius Eedes volueris divina pietas angovi. & in traditionibus Fuldenibus lib. 2. jugerum curserunt dicitur in quo adificium risticum & villula esset. Leg. Salic. tit. 6. canem custodem dominus five curris. Olim quidem coram Romani dixerit eam villæ partem que manibus cincta est, & in qua permulta rustica opera excentur. Varro de re rustica lib. 1. & Palladius lib. 1. Sanè in synodo Confluentia anni DCCC LX. aliter accipitur. Curtem enim aulam & comitatum Principis vocat: in hostem & ad placitum five ad curiem veniens.*

*RETRIBVT. EXACT.] Exactare pro exi-*

gere. Marculfus lib. 1. cap. 2. Diplomata Ludovici & Caroli Calvi pro S. Germano, qua interseruntur continuationi Aimoini lib. 5. cap. 10. & 33. *Negue servitio ab eis exaltet, neque para-*

*veredos ani expensas ad hostium susceptiones re-*

*cipiat. Capitol. lib. 3. c. 14. beribannum exaltare.*

Cap. 45. **INDICULVS REGALIS**] Exemplum immitatis vecigalium à Carolo Rege concepsie.

**VILLAS VENDITAS**] Vecigal est rerum in foro & publicis nundinis venditatorum, cuius mentionem in Gallicis quibusdam vetutissimis instrumentis legisle memini. Hodie quidem rerum immobiliarum *vecigalium* dicuntur *ventes*.

**RODATICVM**] Capitol. lib. 6. c. 243. *Vt nullus homo prefuerat telonem per vias, nec per villas rodaticas, nec pulvrae recipere. Hodie Roimage.* quod vecigalium genus ex vino vendito colligitur. *Rodaticum* in diplomate Dagoberti Regis de mercato S. Dionysij, ubi varia tributaria nomina recentur, & in pracepto confirmationis Pipini Regis de eodem mercato: *Nec de navigiis, nec de portibus, nec de carriis, nec de famulis ullum telonem vel foraticum, seu rotaticum, vel pontaticum, vel portaticum, vel satraticum, seu cessitaticum, sive mutaticum, vel aliquam exactionem aut conseruacionem exigere.*

**FORATICVM**] Praecepta Dagoberti & Pipini, quae modo scriptissimus. Diploma Ludovici & Lotharii in continuat. Aimoini lib. 5. cap. 10. Hodie certe *foragium* jus illud vocamus quod ex vino minutum vendito debetur.

**PONTATICVM**] quod in pontibus pro transsum datur. Capitular. lib. 3. c. 12. *Placuit nobis ut antiqua & iusta telonea a negotiatoribus exigitur, tam de pontibus, quamque de navigiis seu mercatis.* Idem Carolus Imp. & Ludovicus prohibuerunt telonem exigere ubi necesse non est fluvium per pontem transire, & ne quis cogatur ad pontem ire telonei causa. Capitular. lib. 4. c. 31. In legib. Benearnensis, *ponage.*

**SEV MERCADA**] mercatus.

**COMMERCIVS**] negotiationis focus.

**NEGOTIVM**] Negotium pro re venali, merc. Sic negotium pro mercatura in Capitul. lib. 1. c. 125. *Si hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat & alios tribuat, negotium dicimus.* Gregor. Turonensis de miracul. lib. 1. cap. 32. & cap. 38. *Negotia multa in atrio protulerunt.*

Cap. 46. **RELAT. Q. DIC APENNIS**] De infrastrimentorum amilione vel exustione, qua hostium incursu aut qualibet alio casu accidit, fatis multa ad 33. caput libri primi; ubi litterarum principali exemplum proponitur quo ab eo qui jacturam paxius erat impetrari solebant, ne difficulti pofta probatione ejus jura deteriora fierent. Iteic autem similius quedam formula exhibetur, non tamen à Rege, sed à Comite dicta; qua, sedente in judicio Comite, testes adhibentur qui aliquius domum cum mobilibus rebus, chartis, & instrumentis que inerant, incendio consumptam teſtentur. Ideoque Comes epus rei refationem in scriptis redactam concedit, ut res omnes quas hic ante poſſidebat, in posterum ſecurè etiam poſſideat.

**QV A DICITVR APENNIS**] Sic in formulis leg. Rom. cap. 28. *Quæ autem ejus nomin-*

*Tom. II.*

*nis origo sit, mihi planè non liquet; & fortasse mendum est. Sanè dubitavi num legendum effet à pari, quod candem & parem vim habeat atque instrumenta amissa, quam vocem à pari & appa-*

*reperio. In registro B. Gregorij lib. 7. est epiftola*

*la Epifcopi cum mulieribus non habent, quæ ad plures Defeniores & Subdiaconos scripta est,*

*additum *apparibus*, id est, omnibus eodem exem-*

*plio. Nam eti pluribus fit inscripta, ad unum tan-*

*tum loqui Gregorium manifestum est. Sic eodem*

*lib. ep. 112. accipienda est epiftola inscriptio:*

*Syagrio, Beberio, Virgilio, & Desiderio Epif-*

*copis Galliarum à paribus.* Et apud Hincmarum

*ep. 6. c. 18. Zofimus Papa ad Aurelium & uni-*

*versos Epifcopos per Africam confititos, uni-*

*versos Epifcopos per Gallias & septem provi-*

*ncias confititos, & universis Epifcopis per His-*

*paniam confititos, à pari, hoc est, eodem*

*exemplio. Anafatius Bibliothecarius in Hadriano-*

*no: Apparem ipsius donationis per eundem Ethbe-*

*riam acribi faciens ipse Rex (Carolus M.) in-*

*tritus super corpus B. Petri, sub his evangeliis que*

*ibidem oculantur, pro firmissima cautele & aet-*

*ernanominis sui ac regni Francorum memoria pro-*

*priis manibus posuit; aliaque ejusdem donationis*

*exempla per Scrinariatum hujus sancte Ecclesie*

*descripta, ejus excellentia secum deportavit. Alio-*

*rum fit iudicium.*

**CHART. REL. Q. DICTVR**] Apparet heic Cap. 47.

*appennis vocem decife.*

**HEREDITORIA**] libellus seu epiftola qua pater filiam naturalem, quam ex propria ancilla fulcepatur, ad hereditatem suam vocat, alias non succellut.

**LACTANTE DENARIO**] jaſtato denario ante Regem. Manumissionis modus, de quo ad lib. 1. cap. 22.

**REDEMPTIONALE**] Seu *charta redemp-*

*tionalis*, per quam servus leſipum de peculio suo

*redimitur, & dato prelio libertate à domino dona-*

*tur, ita ut ab oblequis omnibus & jure patrona-*

*tus liber & immunit permaneat. Quod ita demum*

*procedit, si fecit dominus numeros peculiares ef-*

*fe. Alioquin enim (ut est in leg. Bajav. c. 15. tit.*

*7.) Si quis servus de peculio suo fuerit redemp-*

*tus, & hoc dominus eius forte nesciret, de do-*

*mini potestate non exeat: quia non pretium, sed*

*res servi sui, dum ignorat, accipit. quod caput*

*exscripti Benedictus Levita Capitular. lib. 5.*

*cap. 359.*

**IN AMICTO**] in veſte, ex qua amictus di-

*ctione ſupplenda lacuna ſuprad cap. 15. & 16.*

**HEREDITORIA**] Cūm lege Salica filia in Cap. 49.

*antiqua patrie audeo non ſuccederet, tamen hac*

*formula ad hereditatem admitti potest, ut cum*

*fratribus portionem ferat. Marculf. lib. 2. cap.*

*12. ut filia cum fratribus in paterna ſuccedat*

*audeo.*

**LEX SALICA CONTINET**] Tit. 62.

**A PVD GERMANOS TVOS**] id est, cum

*germanis tuis.*

**CAVTIO DE VINEA**] Oppigneratio est Cap. 50.

*vinea pro debito, cum antichrei.*

**A RIPENNOS TANTOS**] Mensura est

*terre, ut & jugerum, aera, bunnaria, arialis,*

*Ppp iij*

opera. Gregor. Turon. lib. 5. cap. 28. Statutum fuerat ut possessor de propria terra unam amphoram vini per aripennem redderet. Hodie arpent. Glozile vett. Arpendium, ~~aripennum~~ quam vocem Scaliger in Dicas Valerij Caronis Latinam esse contendit, quasi arvipennum. Reperio tamen apud Columellam de re rustica lib. 5. cap. 1. Gallos semijugurtem aripennem vocasse. Nunc certè ut plurimum pro integrō jugero accipitur.

Cap. 51. SECVRITAS] De securitate Marculf. lib. 2. cap. 18. & supra cap. 31.

CESSISSET] Pro occidisset.

Cap. 52. DONATIO AD FILIOS] naturales videlicet, non ex iustis nuptiis procreatos. Pertinet hæc formula ad legem Romanam.

LEX ET CONVENTUO EXPOSUIT] Iure Romano filii naturales patri ex testamento heredes esse poterant in alsem; atque adeo in substitutione facta, si sine liberis aliquis deceaserit, Papinianus existimavit deficere conditionem, si naturales liberi extarent. 1. Ex fab. 17. §. Si quis ad Senaūcon. Trebel. 1. Generalist. §. ult. Cod. de institut. & substit. Lege tamen à Valentianino, Valente, & Gratiano lata, qui legitimos filios vel nepotes aut patrem vel matrem haberet, non poterat naturalibus liberis plus unicui relinquere. Quod si non essent iusti liberi, nec pater aut mater, ulque ad tres uncias filii naturales consequi possunt. 1. Cod. Th. de naturalibus filiis. Anafatius postea constituit ut si quis concubinam uxoris loco habuerit, & filios ex ea suseperit, illis possit omnem hereditatem relinqueret, non extantibus aliis. 1. Iubemus. Cod. de naturalibus liberis. Sed id Iustinianus immutavit & ad semiſem reduxit. 1. Humanitatis, eod. tandem revocavit Nov. 89. ut in alsem instituti possent. In Gallia autem veterem usum servatum fuisse docet hæc formula, nec observatam Valentianiani constitutionem de tribus uncis, quæ pertinent hæc verba, confuetudo exposuit; maximeque propter commixtionem exterarum gentium, quæ naturales liberos à legiūm his vix discernebant.

BENE INGENVAM] impari tamen dignitate. Aliquo solo affectu uxori esse potuisse.

NATVRALES APPELLANTVR] Innuit sine dotalibus instrumentis non intelligi matrimonium, nec legitimos nasci liberos. Modestinus tamen inter regulas juris refert, in liberis mulieris confutudine non concubinatum esse, sed matrimonium. 1. In libera. de rite nupt. Quod ita intelligendum est, si quidem affectu & honore uxoris sit habita. Sanè enim, inquit Vlpianus, nisi dignitate nihil interest. 1. Item legato, de legatis 3. Et Papinianus cùm dixisset donations in concubinam collatas non posse revocari, adjicit: An autem maritalis honor & affectio pridem praefervit, personis comparatis, vita coniunctione considerata perpendiculariter effe. neque enim tabulas facere matrimonium. 1. Donat. 31. de donat. Sed postea receptione est & Theodosiano jure probatum ut inter impares honestate personas non alias constare matrimonium, nisi dotalibus instrumentis conscriptis, nec alias legirimi effient liberi. 1. Si donat. C. de nupt. 1. 3. Cod. Theod. cod. Quo referri possunt hujus formulae verba, sed talis causa &c. Non dubito hoc jus postea à Iustiniano

immutatum, ut etiam inter impares legitima effient matrimonia sine instrumentis dotalibus. 1. Imperialis. §. Immo. Cod. de nuptiis. Quam lege idem refxit Novel. 74. fixit rursum Nov. 112. exceptis illustribus viris, quos non alter matrimonium contrahere voluit nisi dotalibus instrumentis confessis, ceteros ex solo affectu uxores ducere. Sed Iustinianum ius necdum in Galliis usi receptum fuisse jam antea animadvertis.

MANDATVM] Forma mandati ad insinuandum & publicandam superiorum donationem, quo factio ejusmodi naturales liberos legitimos effici & legitimam percipere patris successionem doceret. hæc formula.

GESTA] Insinuatio & professio apud acta Cap. 53. municipalia, stabilenda & firmanda donationis gratia. De ejusmodi gestis vide Marculfum lib. 2. cap. 37.

PISTOLA] à procuratori scripta, qua se Cap. 53. ex mandato donationem insinuante referat.

GESTA MANVMISS.] Acta sunt manu Cap. 54. missionis in Ecclesia celebrata, ex parte tamen multa.

ILLE DIAC. TESTAT.] Primus Diaconorum, sive Archidiaconus. Praerat illi libertatis tabulas que in Ecclesia dabantur, manumissionique tabulas conficiebat, ut hæc formula testatur. Leg. Ribuar. tit. 58. Qui servum suum pro anima sua remedio seu pro precio secundum legem Romanam liberare voluerint, ut in Ecclesia coram Presbyteris, Diaconibus, seu cuncto clero & plebe, in manu Episcopi servum cum tabulis tradat, & Episcopus Archidiacono jubeat ut si tabulas secundum legem Romanam, qua Ecclesia vivit, scribere faciat, & tam ipse quam omnis procreatio eius liberi permaneant. & sub tuitione Ecclesia constanter. Statuit etiam eadem lex Ribuaria ut si in iudicio controversia exilatur aliquis liber an servus sit, & manumissionis tabula in dubium vocentur, ut Archidiaconus & testes ante Regem vel Episcopum hac esse juvent; & si verò manumissionem fuisse asseveraverint, multa x l. v. solidorum Archidiacono debetur; fin minùs, servum cum pari multa domino Archidiaconus restituere jubar. Ex quibus non parum lucis huius capituli accedit. Idipsum testatur Amalarius Trevientis, ubi de Archidiaconi officio agit, non quidem in vulgaris, sed in MS. codice S. Victoris Parisiensis. Gesta, inquit, liberatum Episcopo defer. Ebo de ministris Rhenensis Ecclesie, in Archidiaconi officio: Liberates liberorum cum testibz probare, alienorum servorum ad gradus venire voluntum exigere; posestatem etiam habens libertatem ecclesiastica propriæ de familia facere, & alienis exigere.